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برای بزک باند بی‌سروپای ترامپ
برخی اصلاح‌طلبان، به روایت‌های ساده‌اندیشانه درباره دولت آمریکا می‌پردازند. در این 
زمینه کانال عصر اصلاحات ادعا کرده »اخراج مایک والتز، مشاور امنیت ملی از سوی ترامپ، 

حذف یک تندرو و پاس گل طلایی به تهران است«.
عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی دولت روحانی هم نوشت: »حذف تندروها در آمریکا/ 
خبری مبنی بر رفتن والتز از مشاوره ترامپ داده می‌شود. او‌ نیز از سرسخت‌ترین مخالفان 
ایران است. بنابراین، همچنان دلیلی بر بدبینی وجود ندارد. تمام مولفه‌ها برای مصالحه‌ نهائی 
با ایران فراهم گشته. اراده‌ طرفین بر توافق، مستحکم‌تر از آن است که به این آسانی فرو ریزد«.

همچنین »احمد- ز« از گردانندگان روزنامه هم‌میهن در نوشته‌ای با »عنوان دوربرگردان 
ترامپ؟« ادعا کرد: »دونالد ترامپ در دور نخست ریاست جمهوری خود، ابتدا جمعی از »عقلا« 
را به عنوان همکار خود در دولت آمریکا انتخاب کرد، اما پس از مدت کوتاهی، آنها را یکی بعد 
از دیگری به خانه‌شان فرستاد و به جای آنها جمعی از عناصر تندخو و افراطی را گمارد. در 
این دوره از ریاست جمهوری ترامپ، چه بسا او روندی معکوس را در پیش گیرد بدین صورت 
که عناصر افراطی تازه به خدمت گرفته شده را به تدریج از دور خارج سازد و افراد عاقل‌تر و 
معتدل‌تر را جایگزین آنان کند. عزل مایکل والتز مشاور امنیت ملی کاخ سفید از مقامش شاید 

آغاز این مسیر باشد. امیدوارم که همین‌طور باشد«.
این روایت‌های تحریف‌آمیز در حالی است که ترامپ اگر والتز را از سمت مشاور امنیت 
ملی کنار گذاشت، مارکو روبیو وزیر امور خارجه تندرو خود را با حفظ سمت به جای والتز 
گماشت. روبیو همین دیروز با ادبیاتی تند و بی‌قاعده گفت: »اگر ایران در پی برنامه‌ صلح‌آمیز 
هسته‌ای غیرنظامی است، یعنی قصد دارد نیروگاه تولید برق داشته باشد، راه مشخص، واردات 
اورانیوم غنی‌شده برای سوخت است. تنها کشورهایی که خود اورانیوم را غنی می‌کنند، آن‌هایی 
هستند که سلاح هسته‌ای دارند. اگر ایران نپذیرد، ترامپ خیلی روشن گفته، در صورت لزوم 

از نیروی نظامی استفاده خواهد کرد«.
بر خلاف ادعای روبیو، غنی‌سازی طبق معاهده NPT، حق صریح ایران است و دارندگان 
و کاربران وقیح بمب اتمی، نمی‌توانند اعضای NPT را از حق تولید صلح‌آمیز اورانیوم غنی 

شده، محروم کنند.
همچنین تجربه گروکشی دولت اول اوباما بر سر سوخت ۲۰ درصد رآکتور تهران و 
کارشکنی بر سر خرید آن )مورد نیاز برای تولید رادیوداروی ۹۵۰ هزار بیمار( نشان داد 

وابستگی به دشمن در این حوزه، غلط و غیر عقلانی است.
از موضع افراطی روبیو که بگذریم، به ‏پیت هگست، وزیر دفاع آمریکا می‌رسیم که در شبکه 
ایکس نوشت: »پیامی به ایران: ما حمایت مرگبار شما از حوثی‌ها را می‌بینیم. شما می‌دانید 
که ارتش آمریکا چه توانی دارد. شما تاوان آن را خواهید پرداخت، در زمان و مکانی که ما 
تعیین می‌کنیم.«. ماجرا به درماندگی ارتش آمریکا برمی‌گردد. مقاومت شجاع و مستقل یمن 
توانسته دو جنگنده پیشرفته اف ۱۸ سوپر هورنت و ۲۶ پهپاد مدرن آمریکا را به علاوه ناوهای 

ترومن و وینسون هدف بگیرد.
نکته قابل تامل، بازنشر توئیت تهدید‌آمیز هگست، از سوی ویتکاف نماینده ترامپ در 
مذاکرات است. ویتکاف همان کسی است که از سوی غربگرایان به عنوان فردی میانه‌رو، تاجر 

و اهل تعامل در برابر تندروهای تیم ترامپ معرفی می‌شود!
از همه قابل تامل‌تر، خود ترامپ است که دهها بار ایران را به اقدام نظامی تهدید کرده و 

قطعا اگر از عواقب دردناکش نمی‌ترسید، به جای بلوف اقدام می‌کرد.
او طی سه ماه گذشته، همزمان با دعوت به آشتی و مذاکره و صلح، ۱۸۲ تحریم جدید 
علیه ایران اعمال کرد و پریروز هم با تهدید شرکای ایران به مجازات گفت: »تمام خریدهای 
نفت یا محصولات پتروشیمی ایران باید همین حالا متوقف شود! هر کشور یا شخصی که هر 
مقدار نفت یا محصولات پتروشیمی بخرد، بلافاصله مشمول تحریم‌های ثانویه ما خواهد شد«.
کسانی که ترامپ و دولت یاغی او را میانه‌رو و اهل تعامل وانمود می‌کنند، اگر مامور و 

مزدور نباشند، حتما غارنشینانی ایزوله با پایین‌ترین هوش سیاسی هستند.
آمریکای درمانده مقابل یمن 

چگونه می‌تواند با ایران بجنگد؟!
لاف‌زنی مقامات آمریکایی علیه ایران به بهانه قدرت‌نمایی مقاومت یمن در دریای سرخ، 

با واکنش طعنه‌آمیز محافل مختلف مواجه شد.
پیت هگست‌، وزیر دفاع آمریکا اخیر توئیت زده بود: »پیامی به ایران / ما حمایت مرگبار 
شما از حوثی‌ها را می‌بینیم. ما دقیقاً می‌دانیم که شما چه می‌کنید. شما از توانایی‌های ارتش 
ایالات متحده مطلع هستید و پیش از این نیز هشدار دریافت کردید. شما در زمان و مکان 

انتخابی ما، با عواقب این کارها مواجه می‌شوید.«
در واکنش به این موضع‌گیری احمقانه، احمد حسن فعال رسانه‌ای یمنی نوشت: نقشه 
یمن را ببینید. حوثی‌ها مناطق مشخص شده با رنگ صورتی را کنترل می‌کنند. از راه زمین، 
هیچ چیزی نمی‌تواند به حوثی‌ها برسد، زیرا همان‌طور که می‌بینید، حوثی‌ها از راه زمین 

محاصره شده‌اند.
حالا درباره راه هوائی صحبت کنیم. حوثی‌ها یک فرودگاه در صنعا دارند. پروازها به مقصد 
و از مبدأ اردن فقط از طریق هواپیمایی یمنی مجاز هستند. هواپیماها اجازه ندارند به جایی جز 
اردن بروند. این یعنی اگر من بخواهم به عربستان سعودی سفر کنم، باید با هواپیمای یمنی به 
اردن بروم، سپس آنجا فرود بیایم و سوار هواپیمای دیگری به مقصد عربستان سعودی شوم.

حالا درباره مسیر دریایی صحبت کنیم. حوثی‌ها یک بندر در حدیده دارند. هیچ کشتی 
یا شناوری بدون بازرسی در بندر جیبوتی وارد حدیده نمی‌شود. برای سه ماه، کشتی‌ها در 

جیبوتی نگه داشته می‌شوند و کاملًا بازرسی می‌شوند.
ناوهای جنگی آمریکا در جنوب یمن، باب‌المندب و در شمال دریای سرخ مستقر هستند. 
این یعنی برای ایران غیرممکن است که هرگونه حمایتی به حوثی‌ها بفرستد. عربستان 
سعودی و آمریکا فرودگاه صنعا و بندر حدیده را بسته‌اند. برای سال‌ها، با بهانه اینکه ایران 
کمک می‌فرستد، و برای اجازه بازگشایی فرودگاه و بندر، انصارالله )حوثی‌ها( با تمام شرایط و 

روندهایی که اطمینان می‌داد هیچ کمکی از ایران وارد قلمرو آنها نمی‌شود، موافقت کردند.
این فعال یمنی در پایان نوشت: ترامپ و دولتش در یمن شکست خوردند، و حالا از 
ایران برای توجیه شکست خود استفاده می‌کنند... یا شاید برای توجیه جنگی که ممکن است 

علیه ایران آغاز کنند.
روزنامه تلگراف چاپ لندن هم با اشاره به اقتدار مقاومت یمن نوشت: هرکس در یمن 
بجنگد، بازنده خواهد بود. هرکس در یمن بجنگد، غالباً بازنده خواهد بود. مشخص نیست 
دلیل پیوستن بریتانیا به این کارزار چیست و چه نتایجی از اقدام نظامی در یمن انتظار می‌رود. 
آمریکا در نهایت این جنگ را خواهد باخت، پس چرا بریتانیا باید بپذیرد که به دور دیگری 

از این جنگ کشیده شود؟
از سوی دیگر، مک گرگور سرهنگ بازنشسته ارتش آمریکا گفته است: ناو هواپیمابر ما از 
ترس موشک یمنی چنان چرخش تند و تیزی داشته که جنگنده F18 ارتش به دریا افتاده، 

اگر وضعیتمان با یمنی‌ها این‌گونه است، در مقابل ایران می‌خواهیم چه کنیم؟!
او همچنین گفته است: اگر فکر می‌کنید ایران توان جنگ ندارد اطلاعاتتان اشتباه اندر 
اشتباه است‌، ایران زرادخانه موشکی عظیمی دارد که می‌تواند در یک روز اسرائیل را با خاک 

یکسان کند.
احمق فوق‌العاده مخربی 

که می‌خواهد نابغه دیده شود!
ترامپ می‌کوشد تا خود را شخصیتی تحول‌آفرین در سیاست خارجی معرفی کند، اما 
تصمیمات او درباره جنگ اوکراین، مذاکرات هسته‌ای با ایران و روابط با پوتین، می‌تواند ایالات 
متحده را در معرض شکست‌های ژئوپلیتیک خطرناک قرار دهد و او را به جای معامله‌گری 

نابغه، به نماد بی‌ثباتی تبدیل کند.
خبرگزاری بلومبرگ در بسط این ارزیابی خود نوشت: ترامپ شیفته آن است که خود را 
فراتر از ابعاد واقعی‌اش به تصویر بکشد. البته هیچ رئیس‌جمهوری در آمریکا به‌اندازه او در ‌زمانی 
چنین محدود، گستره‌ای از سیاست‌های بلندپروازانه جهانی را همزمان به حرکت درنیاورده 
است. او با بی‌پروایی، در پی بازتعریف قواعد تجارت جهانی برآمده، برای پایان‌دادن به جنگ‌های 
فرسایشی و چندلایه در اوکراین و غزه خیز برداشته و در عین حال، تلاش کرده بدون آغاز 

جنگی تازه با ایران، گسترش تسلیحات هسته‌ای در خاورمیانه را مهار کند.
اگر ترامپ در تحقق تمام این اهداف بلندپروازانه موفق شود، حتی سرسخت‌ترین منتقدانش 
ناگزیر خواهند بود که در برابر مهارت او در شکل‌دهی به تحولات جهانی و مهار بحران‌ها 
سر تعظیم فرود آورند. اما سکه‌ جاه‌طلبی، روی دیگری هم دارد. هواداران پرشور او نیز باید 
بپذیرند که همین سیاست‌ها با تمام زرق‌وبرقشان می‌توانند به شکستی منجر شوند که جهانی 
بی‌ثبات‌تر، پرمخاطره‌تر و غیرقابل پیش‌بینی‌تر از آن‌چه تحویل گرفت، بر جای بگذارد. شاید 
طعنه‌ای که در روز عید پاک نثار جو بایدن کرد یعنی لقب »بدترین و نالایق‌ترین رئیس‌جمهور 
ما«؛ با چرخشی تلخ، به خود او بازگردد. در سیاست، گاه خطر نه از تصمیمات اشتباه، بلکه از 
اصرار بر نادیده‌گرفتن واقعیت‌ها ناشی می‌شود. هنوز شانس آن هست که دولت قدمی به عقب 
بردارد و روی زمین سفت واقع‌گرایی فرود آید؛ اما نشانه‌ها اندک‌اند و با هر لحظه، امید به نجات 
رنگ می‌بازد. بیایید از جایی آغاز کنیم که در آن نقشه‌های جاه‌طلبانه ترامپ بیش از هر جای 
دیگری با واقعیت‌های ژئوپلیتیک برخورد می‌کنند: اوکراین. دونالد ترامپ با صراحتی بی‌پرده 
باور داشت که مانع اصلی در مسیر پایان جنگ، کی‌یف است. راهبرد او، چنان‌که پیداست، 
بر فشار بی‌امان بر ولودیمیر زلنسکی بنا شده بود تا او را به پذیرش توافقی وادارد که به‌جای 
صلح، نوعی تسلیم تدریجی را رقم می‌زد؛ توافقی که نه ‌فقط استقلال سیاسی اوکراین، بلکه 

آینده اقتصادی این کشور را نیز به واشنگتن گره می‌زد.
قبل از آن‌که آمریکا حتی نشانه‌ای از جدیت در مسیر مصالحه بروز دهد، اوکراین با طرح 
آتش‌بس ۳۰ روزه‌ای که بدون هیچ پیش‌شرطی از سوی واشنگتن ارائه شده بود، موافقت کرد 
و آمادگی خود را برای امضای توافقی اعلام نمود که عملًا کنترل کامل بر سرمایه‌گذاری‌های 
معدنی و زیربنایی کشور را به ایالات متحده می‌سپرد. با این حال، ولادیمیر پوتین، تاکنون با 

هیچ‌یک از بند‌های این توافق همراه نشده است.
نشانه‌های ناامیدی در واشنگتن حالا دیگر پنهان نیست؛ مارکو روبیو، وزیر امور خارجه، 
روز جمعه هشدار داد که اگر پیشرفتی حاصل نشود، آمریکا آماده ترک میز مذاکره است. اگر 
ایالات متحده نه‌تنها از روند مذاکرات صلح، بلکه از حمایت نظامی از اوکراین نیز عقب بنشیند، 
نتیجه چیزی جز پیروزی استراتژیک برای کرملین نخواهد بود. چنین عقب‌نشینی‌ای راه را 

برای موج تازه‌ای از بی‌ثباتی در قلب اروپا هموار می‌کند. 
شاید تنها کورسوی امید در این برهه، آن باشد که دونالد ترامپ از تجربه مذاکرات 
غیرمستقیم دولت خود با ایران درسی آموخته باشد. در نهایت، آنچه ترامپ واقعاً جست‌و‌جو 
می‌کرد، نه مهار صرف، بلکه تحسین بود: تصویری از خود به‌عنوان مردی که توانست، جایی 

که دیگران شکست خوردند، بحران را بدون جنگ حل کند؛ و واقعاً، چه رهبر عاقلی راه‌حل 
دیپلماتیک برای مهار برنامه هسته‌ای ایران را با آتش جنگ عوض می‌کند، وقتی هنوز پنجره‌ای 

هرچند باریک، برای مذاکره باز است؟
طرف ایرانی شاید آماده ‌باشد سطح غنی‌سازی را تا آستانه‌ای غیرنظامی کاهش دهد و 
اجازه دهد این کاهش به‌صورت مستقل راستی‌آزمایی شود، اما هرگز به خلع کامل هسته‌ای 

تن نخواهد داد.
انتظار معجزه‌ای در کار نیست. آنچه باقی مانده، نه یک فرصت طلایی، بلکه آخرین 
رشته امید است: اینکه دونالد ترامپ از مسیری که به‌وضوح به فاجعه ختم می‌شود، بازگردد. 
مسیری که اگر در آن پافشاری کند، نه‌تنها به زنجیره‌ای از شکست‌های خیره‌کننده در سیاست 
خارجی خواهد انجامید، بلکه چهره‌»معامله‌گر نابغه« را در هم فرو خواهد ریخت. در نهایت، 
شاید همان لقب تند و تحقیرآمیزی که او برای جو بایدن بر زبان آورد، سرانجام نصیب خود 

او شود: »احمقی فوق‌العاده مخرب«.
مرشایمر: ایران، قوی است

آمریکا نمی‌تواند تبعات جنگ را تحمل کند
نظریه‌پرداز برجسته آمریکایی تاکید کرد: ادعای ضعیف‌شدن ایران از اساس دروغ است. 
ایران ذخایر عظیمی از موشک‌های قدرتمند، دقیق و کشنده دارد که می‌تواند در صورت 
احساس نیاز به اسرائیل و پایگاه‌های آمریکا حمله کنند. ایران توانایی بستن خلیج‌فارس را دارد.
جان مرشایمر‌، استاد دانشگاه شیکاگو و از نظریه‌پردازان واقع‌گرایی در روابط بین‌الملل، در 
گفت‌و‌گو با رسانه آمریکایی »اسپکتیتور« به عملکرد سیاست خارجی دولت ترامپ پرداخت و 
گفت: »باید سیاست خارجی ترامپ را با نگاه به چهار مسئله مهم ارزیابی کنیم. جنگ اوکراین، 
مسئله ایران، جنگ غزه )بحران اسرائیل و فلسطینیان( و تعرفه‌ها. غرایز ترامپ در حوزه اوکراین 
و ایران عالی عمل کرده است. او در موضوع ایران متوجه شده که رسیدن به توافق از طریق 
مذاکره و جلوگیری از جنگ بهترین گزینه است. در موضوع جنگ اوکراین نیز ترامپ می‌داند 

باید به روسیه امتیاز دهد تا جنگ پایان یابد.«
وی با اشاره به حمایت ترامپ از رژیم صهیونیستی تصریح کرد: »ترامپ برای توقف 
نسل‌کشی غزه هیچ کاری نکرده است و در این حوزه، به او پایین‌ترین نمره ممکن را می‌دهم. 
در حوزه تعرفه‌ها نیز مشخص است که ترامپ راهبرد یا هدف مشخصی نداشت و منطقی 
پشت آن نبود. بازارها به هیچ بی‌ثباتی بیشتری نیاز ندارند و ترامپ با اعمال و برداشتن تعرفه‌ها 
فقط باعث بی‌ثباتی بیشتر بازارها شد. وضعیت اقتصادی آمریکا ضعیف است. نمره او در این 
حوزه نیز پایین‌ترین سطح ممکن خواهد بود. در نتیجه، به‌طور کلی عملکرد ترامپ در حوزه 

سیاست خارجی متوسط است.«
مرشایمر در پاسخ به سؤالی درباره میزان حمایت رئیس‌جمهور آمریکا از طرح اسرائیل 
برای حمله به ایران تصریح کرد: میزان موفقیت آمریکا برای نابودسازی تأسیسات هسته‌ای ایران 
مشخص نیست و احتمالاً نتوانیم آنها را از بین ببریم. حتی بر فرض، اگر در نابودی تأسیسات 
هسته‌ای ایران موفق بودیم، آنها می‌توانند دوباره تأسیسات خود را از نو بسازند. گزارش‌های 
منتشرشده نشان می‌دهد که دولت آمریکا درباره حمله به ایران خوش‌بین نیست و حتی در 

صورت نابودی، برنامه هسته‌ای آن حداکثر ۲ یا سه سال عقب خواهد افتاد.
وی افزود: در نتیجه زمانی که شما ابعاد نظامی این مسئله را در نظر می‌گیرید، ایده حمله 
به ایران منطقی، معقول یا جذاب نیست. از طرفی، هرگونه حمله به ایران، عواقب اقتصادی 
سنگینی در پی خواهد داشت. برای نابودی تأسیسات ایران، باید ضربات سهمگینی به این 
کشور وارد شود و ایران تلافی خواهد کرد. آنها می‌توانند شاهراه دریایی نفت جهان، یعنی 
خلیج‌فارس را ببندند و عواقب سنگینی بر اقتصاد جهان خواهد داشت. ترامپ خواستار نابودی 
اقتصاد جهان نیست. پس زمانی که شما به‌طور منطقی فکر می‌کنید، متوجه می‌شوید که 

راهکار دیپلماتیک بهترین گزینه است.
مرشایمر با اشاره به گفت‌وگوهای جاری بین ایران و آمریکا اظهار داشت: »ایرانیان در 
اقدامی درست اعلام کردند که از حق غنی‌سازی اورانیوم خود نخواهند گذشت. پس سؤال 
کنونی این است که چطوری به حد وسط خواهید رسید. در صورت پافشاری تندروها، توافقی 

شکل نخواهد گرفت.«
مرشایمر در پاسخ به سؤالی درباره ادعای تندروها در واشنگتن و رژیم صهیونیستی 
درباره »ضعیف بودن ایران« تصریح کرد: »نابودی یا عدم نابودی حزب‌الله و حماس هیچ 
ربطی به قدرت ایران ندارد. ایران ذخایر عظیمی از موشک‌های قدرتمند، دقیق و کشنده دارد 
که می‌تواند در صورت احساس نیاز به اسرائیل، همه کشورهای خاورمیانه و پایگاه‌های آمریکا 
حمله کنند. ایران توانایی بستن خلیج‌فارس را دارد. ایران می‌تواند سراسر خاورمیانه را ویران 
کند. حزب‌الله، حماس و حوثی‌ها )انصارالله( هیچ تأثیری روی قدرت ایران ندارند. این ادعا که 

ایران تضعیف شده، از پایه دروغ و شیوه فکری احمقانه‌ای درباره ایران است.«
او افزود: هدف اسرائیل همواره تبدیل کشورهای خاورمیانه از جمله ایران به سوریه 
است. اسرائیل به‌دنبال تبدیل ایران به سوریه است. یعنی کشوری از هم فروپاشیده و درهم 
شکسته که چندتکه شده است. هدف اسرائیل تحدید برنامه هسته‌ای ایران نیست. ایران برنامه 
غنی‌سازی اورانیوم خود را تسلیم نخواهد کرد، اما اجازه دهید یک فرض محال را بررسی 
کنیم؛ حتی در صورت از بین رفتن برنامه غنی‌سازی اورانیوم ایران، اسرائیل تهدیدات خود 

علیه ایران را متوقف نخواهد کرد.
هدف نهائی اسرائیل، نابودی کامل ایران و چند تکه‌کردن آن است. جنگ با ایران حتی 
به نفع اسرائیل نیست. اسرائیل در حال اجرای یک سیاست خارجی احمقانه است که هدف 
آن چندتکه کردن ایران و تبدیل آن به چند کشور کوچک است. احتمال جنگ داخلی در 

اسرائیل جدی است.

حادثه دلخراش و مهیب آتش‌سوزی و انفجار در بندر 
شهید رجایی که منجر به جان باختن ده‌ها نفر از هموطنان 
شد و تعداد زیادی مجروح و خسارت برجا گذاشت، به طور 
طبیعی به علت وسعت حادثه و ابعاد پیچیده آن از نظر اعلام 
دقیق علت، نیازمند بررسی کافی و صرف زمان مناسب است 
که هم اکنون در حال واکاوی و تحقیق تخصصی از سوی 

تیم‌های مسئول و متخصص می‌باشد. 
مسئله بررسی دقیق علت حادثه علاوه‌بر مطالبه به‌حق 
مردم، از سوی مسئولان ارشد کشور و به‌ویژه رهبر معظم 
انقلاب نیز مورد تاکید قرار گرفته است. رهبر انقلاب در 
 پیام اخیر خود به مناسبت این حادثه تصریح کرده‌اند: 
»حادثه دردناک آتش‌سوزی در بندر شهید رجایی موجب 
اندوه و نگرانی است. مسئولان امنیتی و قضائی موظفند با 
بررسی کامل، هرگونه سهل‌انگاری یا تعمّد را کشف و بر طبق 

مقررات پیگیری کنند.«
این دستور و تاکیدات در چنین حادثه‌ای هم به این دلیل 
است که علت حادثه پیچیده است و واضح نیست و هم اینکه 
مسئولان امر در بررسی‌های خود هر احتمالی را مورد توجه 

و بررسی قرار دهند.
در این شرایط و به دلیل همین پیچیدگی، طبیعی است 
که شاهد برخی حدس و گمان‌ها و اظهارنظرها در فضای 
رسانه‌ای و محافل عمومی باشیم که پرواضح است تا زمان 
بررسی دقیق تخصصی احتمالات، هرگونه حدس و گمان و 
اظهار نظر غیرکارشناسی فاقد ارزش و غیرقابل اتکا باشد.

اما فراتر از این حدس و گمان‌های معمول و غیرکارشناسی، 
در چنین مواقعی و در حوادث مختلف در کشورمان شاهد 
یک اراده برای ایجاد موج خبری منفی و پمپاژ اظهارنظرهای 
عجیب و غریب برای غلبه بر ذهن و روح مردم از سوی 
رسانه‌های معاند و افراد ضد مردم و ضد انقلاب در این 

رسانه‌ها و یا فضای مجازی هستیم.
روایات و داستان‌سرایی‌هایی که گاه آنقدر ‌ عجیب و 
گل‌درشت مطرح می‌شود که تداعی‌کننده آن مثال معروف 

است که »دروغ هرچه بزرگ‌تر؛ باورپذیر‌تر«.
در حوادث و اتفاقات گذشته شاید گاه باید تلاش زیادی 
می‌شد تا به برخی از افراد ثابت کرد این خط خبری رسانه‌های 
معاند در دروغ‌پردازی از یک حادثه یا اتفاق، یک حرکت 
هدفمند برای تاثیرگذاری بر اذهان و بهره‌برداری از یک 
حادثه برای رسیدن به مقاصد مخرب این رسانه‌هاست، اما 
این بار پرده‌ها کمی بالاتر رفته است و مردم بهتر می‌توانند 

قضاوت کنند.
به این اظهار نظر بی‌پرده یک کارشناس‌نما در گفت‌و‌گو 
 با شبکه صهیونیستی اینترنشنال پس از حادثه بندر 
شهید رجایی توجه کنید تا بیشتر به این همه تلاش این 
مدل رسانه‌ها در سال‌های مختلف برای ایجاد موج خبری 
پس از حوادث طبیعی و غیرطبیعی در کشورمان پی ببرید.

این به اصطلاح کارشناس در گفت‌و‌گو با اینترنشنال به 
صراحت اعلام کرد: »کار رسانه تشویش اذهان عمومیه. 
رسانه باید اذهان عمومی را مشوش کنه علیه حکومتی که 
نمی‌خواد اتفاقاً یک‌سری پرسش‌ها در مورد واقعیات برای 
مردم ایجاد بشه. وظیفه رسانه اتفاقاً امروز اینه پرسش‌های 
بنیادین درافکندن، پرسش‌های مزاحم برای حکومت مطرح 

کردن، ایجاد شک و تردید.«
این کارشناس‌نما ادامه داد: »اتفاقاً هیچ اشکالی نداره ما 
باید سیاه‌نمایی کنیم باید بدترین سناریو را مطرح بکنیم و 
حکومته که باید ثابت بکنه که بدترین اتفاق نیفتاده بلکه 

جور دیگری بوده.«
این فرد در ادامه در حالی که چند دقیقه قبل اذعان 
کرده بود بدون توجه به واقعیت‌ها به دنبال سیاه‌نمایی با 
دروغ بزرگ است، علت حادثه بندر شهید رجایی را به یک 

داستان‌سرایی خنده‌دار مرتبط کرد.
 این اظهارات قابل تامل که صریح‌تر از همیشه نیت 
ضد انقلاب در سیاه‌نمایی به هر قیمت و با هر دروغ و شایعه‌ای 
را در معرض نمایش گذاشت، در حالی است که مسئولان 
ارشد کشور و از جمله رهبر انقلاب خود پیش از همه دستور 

صریح برای بررسی دقیق علت حادثه اخیر داده‌اند.
حال با این اظهار‌نظر بی‌پرده‌ای که تصریح می‌کند 
رسانه‌های ضد انقلاب و چهره‌های وابسته به آنها در حوادث 
طبیعی و غیرطبیعی در کشورمان، همچون مگس روی زخم 
با ژست مضحک دلسوزی برای مردم ایران از هر آنچه دروغ 
و شایعه‌سازی برای تسخیر ذهن مردم فروگذار نمی‌کنند، 

تشخیص دشمنی آنها با ایران و ایرانی کار سختی است؟
در کنار این اعتراف صریح و کم‌سابقه، همچنین در 
روزهای اخیر شاهد قهقهه‌های مستانه و خنده‌های برخی 
مجریان و کارشناسان شبکه‌های معاند فارسی‌زبان هنگام 
سخن گفتن از حادثه بندر شهید رجایی بودیم و حتی یک 
نفر از آنها در اظهاراتی وقیحانه درباره تسلیت گفتن به 
بازماندگان عزادار این حادثه تصریح کرد: »هر کس سوگواری 
می‌کند از ما نیست؛ چرا هشتگ »ایرانم تسلیت تسلیت« 

می‌زنید؟!«
همه اینها و یادآوری خط پلید شایعه‌سازی و موج 
خبرهای منفی دروغ در حوادث گذشته کشورمان نباید 
جای کمترین تردید برای آنها که تاکنون خوش‌باورانه و 
سهل‌انگارانه فکر می‌کردند این رسانه‌ها از روی دلسوزی 

و نگرانی برای مردم ایران اظهار‌نظر می‌کنند باقی بگذارد.
باید همه متوجه شده باشند که این افراد نه تعصب و 
وابستگی به ایران دارند نه به ایرانیان. اینها عده‌ای مزدور 
رسانه‌ای هستند که همه چیز خود را به دشمنان این کشور 
فروخته‌اند و از ایرانی بودن تنها فارسی صحبت کردن را 

دارند و بس.
فراموش نکرده‌ایم وقتی خبر سقوط هواپیمای اوکراینی 
در سال 98 و جان باختن تعدادی از هموطنانمان در آن 
حادثه منتشر شد، این حادثه غم‌انگیز هیچ اهمیتی برای 
رسانه‌های معاند نداشت چون اینها ارزشی برای جان مردم 
ایران قائل نیستند، اما همین‌که مشخص شد علت حادثه 
چه بوده است و مجالی برای سیاه‌نمایی پیدا کردند، همین 
شبکه‌ها به عزاداری پرداختند و به سوگواری و دامن‌زدن به 

ماجرا مشغول شدند.
حادثه تلخ بندر شهید رجایی که مردم کشورمان را 
اندوهگین کرده است یک بار دیگر نشان داد، گوش سپردن 
به مارهای خوش خط و خال رسانه‌ای ضد انقلاب تا چه حد 

خطا و گمراه‌کننده است.
البته نباید از برخی همنوایی‌های رسانه‌ای در داخل و 
تحرکات داخلی فضای مجازی هم به راحتی گذشت، چه بسا 
سرنخ برخی از این تحرکات داخلی هم به همان رسانه‌های 

معاند یا کارفرمایی مشترک ختم می‌شود.

از این واضح‌تر؟!

یادداشت روز

عباس شمسعلی
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گزارش خبری تحلیلی کیهان 

182 تحریم در 100 روز
ترامپ با چه زبانی بگوید حسن نیت ندارد؟!

ایزدخواه:  

 CFT پیوستن به پالرمو و
مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها را با مشکل مواجه میک‌ند 

سرویس سیاسی -
در حالی‌که تنها صد روز از آغاز 
رسمی دوره جدید تحریم‌سازی‌های 
ایران  کاخ سفید علیه ملت 
می‌گذرد، شمار تحریم‌های اعلامی 
دولت ایالات متحده علیه اشخاص 
ایرانی به عدد قابل  و نهادهای 
رسیده   »۱۸۲« معنادار  و  تأمل 
است. آخرین مورد از این سلسله‌ 
اقدامات خصمانه، چهارشنبه دهم 
وزارت  از سوی  اردیبهشت ۱۴۰۴ 
در  اعلام شد.  آمریکا  خزانه‌داری 
این اقدام، نام هفت نهاد دیگر 
ایرانی و غیرایرانی که در تجارت 
محصولات نفتی و پتروشیمی ایران 
مشارکت داشته‌اند، به فهرست بلند 

تحریم‌ها افزوده شد.
در روابط بین‌الملل، برخی کشورها 
به‌ جای آنکه در پی حل اختلافات 
باشند، مسئله‌سازی را راهبرد ثابت 
خود قرار داده‌اند. سال‌های متمادی 
است ایالات متحده در قبال جمهوری 
اسامی ایران، نه با سوء‌تفاهم یا 
بی‌اطلاعی، بلکه با نیتی آگاهانه و 
خصمانه عمل می‌کند. در شرایطی 
که تهران با تکیه بر منطق، اقتدار و 
حسن نیت وارد مسیر گفت‌وگو شده، 
واشنگتن با تداوم تحریم‌ها، چهره واقعی 
و تغییرناپذیر خود را بار دیگر آشکار 

ساخته است.
صدور ۱۸۲ تحریم ظرف تنها 
۱۰۰ روز، آن هم همزمان با ارسال 
پیام‌های دیپلماتیک، نشانه‌ای روشن از 
رویکرد متناقض و در عین حال صریح 
آمریکاست: فشار حداکثری، ولو در 
پوشش مذاکره! تحریم‌هایی که هرکدام 
از آنها نه صرفاً یک اقدام اقتصادی، 
بلکه تلاشی برای ضربه زدن به عزت، 

استقلال و رفاه ملت ایران است.
از تحریم شرکت‌های فعال در 
تجارت نفت و پتروشیمی گرفته تا 
مانع‌تراشی در مسیر گفت‌وگوهای 
غیرمستقیم. واقعیت آن است که آمریکا 
با هر زبانی، چه تحریم، چه پیام، یک 
چیز را تکرار می‌کند: ترامپ به دنبال 

توافق نیست. 
خوانش غربی از دیپلماسی: 
چماق در دست، لبخند بر لب!

نهادهای تازه ‌تحریم‌شده در این 
دور، عمدتاً در امارات متحده عربی، 
ترکیه و داخل ایران ثبت و فعالیت 
داشته‌اند و به ‌گفته وزارت خزانه‌داری 
آمریکا، متهم به »مشارکت آگاهانه در 
به خرید،  تراکنش‌های مهم مربوط 

تملک، فروش، حمل یا بازاریابی 
محصولات پتروشیمی ایران« شده‌اند. 
واشنگتن همچنین یک شرکت مدیریت 
دریایی را نیز به فهرست سیاه افزوده 
و اعلام کرده که دو کشتی متعلق به 
این شرکت نیز تحت توقیف و بلوکه 
قرار گرفته‌اند. به‌زعم آمریکایی‌ها، این 
شرکت‌ها در تأمین »صدها میلیون 
دلار درآمد غیرقانونی برای فعالیت‌های 
ایران« نقش داشته‌اند؛  بی‌ثبات‌کننده 
عبارتی که سال‌هاست به برچسب 
آماده کاخ سفید برای هرگونه فعالیت 
اقتصادی مشروع ایران بدل شده است.
وزارت امور خارجه متعاقب تحولات 
و فشار‌های اخیر ایالات متحده در 
هفته اخیر در بیانیه‌ای رسمی، ضمن 
اعلام آمادگی تهران برای ادامه مسیر 
دیپلماسی با اتکا به اقتدار ملی و حسن 
نیت، از برنتافتن رویکرد مزورانه فشار و 

تهدید از سوی ایران خبر داد.
وزارت امور خارجه کشورمان در 
بیانیه ۱۲ اردیبهشت تصریح کرد: 
»ایران ضمن تأکید بر تعهد به مسیر 
رویکردهای  به‌هیچ‌وجه  دیپلماسی، 
مبتنی بر تهدید و فشار را - که برخلاف 
اصول منشور ملل متحد و حقوق 
بین‌الملل است - برنمی‌تابد.« در ادامه 
بیانیه نیز آمده است: »بدون تردید 
آزمودن دوباره شیوه‌ها و شگردهای 
ناموفق، نتیجه‌ای جز تکرار همان 
ناکامی‌های پرهزینه قبلی نخواهد 

داشت.«
با این‌حال، واشنگتن نشان داد که 
به‌رغم ژست دیپلماتیک، همچنان به 
همان منطق چماق و هویج وفادار است. 
سؤال مهم این‌جاست: ترامپ، بایدن و 
شرکای‌شان با چه زبانی باید بگویند 
حسن نیت ندارند تا برخی باور کنند؟

تعویق مذاکرات
 و نقش واقعی آمریکا

به‌ دنبال اعلام تحریم‌های جدید، 
بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه، 
نیز از تعویق دور بعدی گفت‌وگوها خبر 
داد و اظهار داشت: »تعویق گفت‌وگوها 
بنا به پیشنهاد وزیر امور خارجه عمان 
بوده و زمان بعدی متعاقباً اعلام خواهد 
شد.« همزمان، لارنس نورمن خبرنگار 
ارشد وال‌استریت ژورنال گزارش داد 
که مذاکرات به تاریخ ۷ مه )چهارشنبه 

آتی( موکول شده است.
مارک فیتزپاتریک، پژوهشگر 
مطالعات  لمللی  بین‌ا مؤسسه 
استراتژیک، نیز در گفت‌وگویی با 
رسانه صهیونیستی »اینترنشنال« با 

صراحت گفت که تحریم‌های جدید 
آمریکا و زیاده‌خواهی‌هایی چون فشار 
بر برنامه موشکی ایران، از دلایل اصلی 
تعلیق مذاکرات هستند. وی هشدار 
داد که این مسیر می‌تواند مذاکرات را 
به بن‌بست کامل بکشاند. او همچنین 
به ناکامی نظامی آمریکا در یمن اشاره 
کرد و گفت: »پیت هگست، وزیر 
دفاع ایالات متحده، عملیات هوائی 
پرهزینه‌ای را آغاز کرد اما بدون هیچ 
نیروهای  مقاومت  ملموسی؛  دستاورد 
یمنی ادامه دارد و همین موضوع موجب 
سردرگمی و ناکامی فزاینده در پنتاگون 

شده است.«
خطوط قرمز مشخص رهبری

نه شرطی‌سازی
 نه خوش‌بینی ساده‌لوحانه

رهبر معظم انقلاب اسامی در 
یکی از دیدارهای اخیر خود، ضمن 
اشاره به تلاش‌ها و رویکرد فعال وزارت 
امور خارجه، به نکته‌ای کلیدی اشاره 
فرمودند که بی‌توجهی به آن در دولت‌ 
حسن روحانی خسارات زیادی به بار 
آورد. ایشان تصریح کردند: »مسائل 
کشور نباید به این گفت‌وگوها گره 
زده شود و اشتباهی که در برجام 
انجام شد و همه چیز کشور را به 
 پیشرفت مذاکرات منوط کرد، نباید 
تکرار شود.« این سخن حکیمانه بار 
دیگر نشان داد که مسیر مذاکرات 
یکی از مسیرهای تامین منافع ملی 
و بهره‌برداری از صحنه نظام بین‌الملل 
است، نه اینکه در قامت تنها گزینه 

تکراری ظاهر شود.
در همین راستا، احسان صالحی، 
دبیر شورای اطلاع‌رسانی دولت 
سیزدهم، نیز در پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »تعویق مذاکره 
می‌تواند برای کشور فرصت باشد اگر 
طبق راهبرد »مذاکره یکی از ده‌ها 
کار وزارت ‌خارجه است« عمل کنیم 
 و تور دیپلماسی خود را بی‌وقفه 

ادامه دهیم.«
چرا روبیو از غنی‌سازی ایران می‌ترسد؟ 

ترس غرب از استقلال علمی
 پشت نقاب »صلح« 

مارکو روبیو، وزیر امور خارجه 
آمریکا نیز در تداوم رویکرد فشار در 
اظهاراتی پر از نخوت و نفاق، بار دیگر 
مدعی شد که ایران نباید اورانیوم غنی 
کند، چراکه این مسیر به ساخت سلاح 
هسته‌ای منتهی می‌شود! وی با وقاحتی 
مثال‌زدنی گفت: »تنها کشور بدون بمب 
هسته‌ای که اورانیوم غنی می‌کند، ایران 

است!« گویی دانش و فناوری هسته‌ای، 
ارث پدری چند قدرت سلطه‌گر است 
و سایر کشورها باید در صف توسل و 

گدایی باقی بمانند!
این در حالی است که هیچ‌کدام 
از این مقامات آمریکایی، حتی یک 
کلمه درباره زرادخانه هسته‌ای رژیم 
جعلی و کودک‌کش اسرائیل بر 
زبان نمی‌آورند؛ رژیمی که بر اساس 
گزارش‌های متعدد، بین ۸۰ تا ۹۰ 
کلاهک هسته‌ای در اختیار دارد، عضو 
هیچ معاهده بین‌المللی نیست، با آژانس 
همکاری نمی‌کند، و به‌صراحت دکترین 
تروریستی »ابهام هسته‌ای« را دنبال 
می‌کند. چرا؟ چون آن زرادخانه، نه 
برای صلح، که برای باج‌گیری و ارعاب 
ملت‌ها ساخته شده، و چون در خدمت 

اهداف غربی‌هاست، پس حلال است!
غرب از غنی‌سازی ایران نمی‌ترسد؛ 
از »مستقل شدن ایران« می‌ترسد. از آن 
می‌ترسد که ملتی مسلمان، انقلابی و 
ضدصهیونیست، بدون وابستگی، روی 
پای خود بایستد و الگویی برای سایر 
ملت‌های آزاده شود. اینجاست که 
»غنی‌سازی« نه صرفاً یک فناوری، بلکه 

یک نماد قدرت و عزت ملی می‌شود.
مارکو روبیو، همچنین در این 
گفت‌وگو با فاکس نیوز، در ژستی 
مضحک، از لزوم »بازرسی از مراکز 

نظامی ایران« سخن گفت!
این اظهارات نه‌تنها نشانه 
بی‌سوادی سیاسی است، بلکه توهینی 
آشکار به منطق، عقل و عرف بین‌الملل 
است. کدام کشور عاقلی اجازه می‌دهد 
مراکز نظامی‌اش - که قلب توان 
دفاعی و امنیت ملی‌اش محسوب 
می‌شود - جولانگاه جاسوسان آژانس 
و مهره‌های اطلاعاتی قدرت‌های بیگانه 
شود؟! آیا پنتاگون، تل‌آویو یا پایگاه‌های 
ناتو حاضرند یک روز درِ پادگان‌هایشان 

را به روی ناظران خارجی باز کنند؟!
درخواست بازرسی از مراکز نظامی 
ایران از اساس وقاحت‌آمیز و بی‌پایه 
است. چه‌بسا که هدف واقعی از این 
فشار، نه بازرسی برای »اطمینان«، 
بلکه ایجاد منفذ اطلاعاتی و ضربه 
به ساختار دفاعی جمهوری اسلامی 
ایران است. اتفاقاً همین سناتورهایی 
که ایران را به »برنامه مخفی« متهم 
می‌کنند، همان‌هایی هستند که در 
رأس ماشین ترور دانشمندان ایرانی و 
 خرابکاری در تأسیسات هسته‌ای کشور 

قرار دارند.

نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسلامی گفت: پیوستن به 
لوایح پالرمو و CFT نه‌تنها اثری 
در رفع تحریم‌ها ندارد، بلکه مسیر 
خنثی‌سازی تحریم‌ها را با مشکل 

مواجه می‌کند. 
روح‌الله ایزدخواه، در گفت‌وگو 
با مهر و در واکنش به اظهارات برخی 
افراد مبنی بر اینکه ایران باید لوایح 
پالرمو و CFT را تنها در صورتی بپذیرد 
که شروطش مورد پذیرش طرف مقابل 
قرار گیرد، گفت: در این زمینه به صورت 
مفصل در کمیسیون اقتصادی مجلس 
بحث شد و بررسی کردیم که آیا امکان 
پیش‌شرط گذاشتن از طرف ما وجود 
دارد یا خیر. به نظر می‌رسد بسیار بعید 
است که ما بتوانیم پیش‌شرط بگذاریم، 
چرا که خود کنوانسیون‌ها اجازه این 
کار را نمی‌دهند و همچنین اگر یکی 
از اعضا اعتراض کند، ممکن است آن 

پیش‌شرط ملغی شود. 
وی با بیان اینکه اساساً گذاشتن 
پیش‌شرط برای پذیرش لوایح پالرمو 
و CFT امکان‌پذیر نیست، اظهار کرد: 
از سوی دیگر، صرف پذیرفتن لوایح 
پالرمو و CFT به معنای گشایش و 
رفع تحریم‌ها نیست، موید این مسئله 
آن است که برخی از کشورهایی که این 

لوایح را پذیرفته‌اند، هنوز در لیست سیاه 
FATF قرار دارند. 

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی همچنین به قاعده‌ای در 
این لوایح اشاره کرد که به طور مرتب 
برای کشورها شرط و شروط می‌گذارد 
و محدودیت‌هایی را اعمال می‌کند 
و افزود: واقعاً پذیرفتن این دو لایحه 
هیچ گشایشی برای ما ایجاد نمی‌کند 
و برعکس، ممکن است همان مقداری 
که می‌توانستیم تحریم‌ها را دور بزنیم، 

خنثی کند. 
نماینده مردم تهران در مجلس 
شورای اسامی با تاکید بر ضرورت 
تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و با 
همسایگان، تصریح کرد: سیاست 
همسایگی در دیپلماسی ما سال‌ها 
مغفول مانده بود و ما ضعیف عمل 

کردیم. 
وی اظهار کرد: به‌جز تعداد 
محدودی از کشورهای مقاومت، تقریباً 
ارتباط با دیگر کشورهای همسایه را 
فراموش کرده و در دیپلماسی، به‌ویژه 
در دیپلماسی اقتصادی و تعامل با 
بودیم.  ضعیف  به‌شدت  همسایگان، 
بنابراین، تقویت سیاست همسایگی و 
تعاملات اقتصادی با همسایگان باید 

مورد حمایت قرار گیرد. 

گفت و شنود

پدر جدّ !
گفت: درخواست کمک رژیم صهیونیستی از ۵ کشور دیگر 
برای مقابله با آتش‌سوزی در سرزمین‌های اشغالی به کجا کشید؟!

گفتم: یکی از آن کشورها که رژیم صهیونیستی از آنها 
درخواست کمک کرده بود، »‌قبرس‌« بود که کار دستشان داد!

گفت: چرا؟! 
گفتم: همه می‌دانند که اصلی‌ترین صادرات قبرس »‌‌الاغ‌« 
است و قبرس بعد از درخواست کمک رژیم صهیونیستی 
صدها رأس الاغ برای آنها فرستاده بود که لج صهیونیست‌ها را 
در‌آورده و به مقامات دولت قبرس گفته‌اند فلان فلان‌شده‌ها! 
این الاغ‌ها چیست که ارسال کرده‌اید؟ ما خودمان پدر‌جدّ 

همه الاغ‌ها هستیم و‌... 
گفت: بعدش چی شد؟!

گفتم: هیچی دیگه! جمعیت بین‌المللی الاغ‌ها با صدور 
بیانیه‌ای، انتساب صهیونیست‌ها به خود را شدیداً تکذیب 
کرده و از سازمان ملل درخواست رسیدگی کرده‌اند! و شورای 
امنیت سازمان ملل قطعنامه‌ای علیه رژیم صهیونیستی صادر 
کرده بود ولی آمریکا با استناد به »‌اصل مودّت«! آن را وتو کرد!

بقیه در صفحه ۱۱

* رسیدن موشک یمنی به بندر حیفا و عکا پیام‌های مهمی در میانه 
تحولات نظامی منطقه دارد. از این به بعد صهیونیست‌ها باید تقاص 

جنایت‌هایی را می‌کنند یکی پس از دیگری پس بدهند.
شریعت‌نژاد
* از انعطاف ظاهری آمریکا در چند دوره از مذاکرات نباید خیلی 
خوشحال بود. دشمنی که صدها سال دشمن ما ایرانیان بوده، یک‌ 
شبه دوست نمی‌شود. محو کامل اسرائیل غاصب و اخراج کامل آمریکا 
از منطقه، تنها راه ایجاد صلح و هم‌زیستی و هم‌گرایی و پیشرفت و 

عدالت در کشورهای منطقه است.
مهرجویی

* سرهنگ »داگلاس مک‌گرگور« از فرماندهان ارتش و استراتژیست 
نظامی آمریکا در مصاحبه‌اش گفته دولتمردان در محیط بسته واشنگتن 
دچار توهم هستند. به نظر نمی‌رسد درک کنند که اقتصاد ما چقدر 
شکننده است. از زمانی که رئیس‌جمهور ترامپ روی کار آمده ۸ تریلیون 
دلار ثروت نابود شده است.خدا را چه دیدی چه بسا پیش‌بینی شهید 
ابومهندس در مورد آمریکا که گفته بود آمریکا را ترامپ با کارهایش 

نابود خواهد کرد در این دوره محقق بشود.  
ربیع‌پور

* دیدن صحنه‌هایی زیبا از صف‌های مردمی در بندرعباس برای ایثار 
و نثار خون این مایه حیات‌شان به مصدومان انفجار بندر شهید رجایی، 
حال و غرور غریبی از داشتن چنین مردمانی به انسان دست می‌دهد 
و اندکی از آن همه مصیبت و غم را می‌کاهد و چقدر خوشبختیم ما 
با داشتن چنین ملتی با فرهنگ، دلسوز و مهربان و ایثارگر که باید 

جبین شکر به درگاه خداوند متعال سائید.
جاویدمند

* نکته مهم در حادثه انفجار بندر شهید رجایی اجرای دستور رهبر 
معظم انقلاب در خصوص بررسی دقیق و همه‌جانبه ابعاد و زوایای 
پیدا و پنهان این حادثه است. در حاکمیت اسلامی مردم محرم دولت 
و نظام اسامی هستند و مسئله‌ مخفی از مردم نداریم. همان‌طور که 
رئیس‌جمهور محترم هم تاکید کردند همین موضوع، یعنی بررسی 
دقیق ابعاد و زوایای این حادثه انجام و واقعیت، صادقانه با مردم در 

میان گذاشته خواهد شد.
فراستی

* سفرآقای پزشکیان رئیس‌جمهور کشورمان به باکو پس از تنش‌هایی 
که بین دو کشور به‌وجود آمد، فرصتی برای تحکیم روابط دوجانبه و 
پیشبرد منافع راهبردی ایران محسوب می‌شود. تقویت روابط دیپلماتیک 
ایران و جمهوری آذربایجان نیازمند برنامه‌ریزی بلندمدت، اعتمادسازی 
و تعامل سازنده است. در صورت مدیریت هوشمندانه اختلافات و استفاده 
از فرصت‌های موجود، روابط دو کشور می‌تواند به سطح راهبردی ارتقا 

یابد و الگویی برای همکاری‌های منطقه‌ای شود.
قاسم‌زاده

* دوست و دشمن باید بدانند اهرم‌های در اختیار جمهوری اسلامی 
صرفا در محور مقاومت، هسته‌ای و نظامی خلاصه نمی‌شود. همواره 

شگفتانه‌های بیشتری برای دشمن وجود خواهد داشت.
نیک‌ضمیر
* گروه‌های اپوزیسیون و ضد نظام جمهوری اسلامی که به دروغ ادعای 
حمایت از مردم ایران را دارند، در مواجهه با حادثه تلخ انفجار بندر 
»شهید رجایی بندرعباس«، رویکردی کاملًا سیاست‌زده و تفرقه‌افکنانه 
اتخاذ کردند. در این حادثه که بیش از 1000 زخمی و 70 کشته برجای 
گذاشته‌، در حالی که در داخل گروه‌های مختلف سیاسی، فرهنگی و 
اجتماعی با همدلی به سوگ نشسته و مردم با اهدای خون همبستگی 
خود را نشان داده‌اند، اما گروه‌های اپوزیسیون به جای همدردی واقعی 
با مردم ایران بی‌شرمانه اقدام به دروغ‌پراکنی درباره علت حادثه کردند.
راوندی

* ایران با برداشتن گام‌های بزرگ در توسعه موشک‌های فراصوت، به 
مرحله‌ای رسیده که تسلیحاتش از سپرهای موشکی عبور می‌کنند و 
مانورپذیری در داخل و خارج از جو دارند. موضوعی که دشمن را بسیار 
عصبانی کرده چرا که مقابله با آنها برای دشمنان بسیار دشوار شده است.
پرهیزکار

* حسام‌الدین آشنا از مدعیان اصلاح‌طلب از روی ناآگاهی یا عقده‌های 
فرو خفته صنعت هسته‌ای کشورمان را  فناوری وارداتی کهنه نامیده 
است. آدم با بعضی حرف‌های این به اصطلاح روشنفکر‌ها یاد یکی از 
پادشاهان قاجار می‌افتد که به نفت ماده سیاه رنگ بدبو گفته بود. 
واقعیت این است که امروزه هم پای علم دنیا داریم پیش می‌رویم و با 
علم هسته‌ای، رادیودارو به چندین کشور صادر می‌کنیم. برای این رشد 
صنعت هسته‌ای، به ایرانی بودن و داشتن رهبری حکیم افتخار می‌کنیم.
نورزاد

* این احتمال را هم باید داد که آمریکایی‌ها چون در میز مذاکره، ابزاری 
برای گرفتن امتیاز بیشتر و تحمیل زیاده‌خواهی‌های خود ندارند، در 
خارج از میز دست به اقدامات خطرناک و تحریک‌آمیز بزنند. فلذا باید 

نیروهای مسلح کشورمان آمادگی کامل داشته باشند.
دادخواه

* چین رسماً دلار را از معاملات بورسی حذف کرد و آمریکا و غرب 
را در شوک عجیبی فرو برد. این کار چینی‌ها را باید اولین گام عملی 

بزرگ جهت فروپاشی دلار قلمداد کرد.
ابومردانی

* آمریکایی‌ها از یک طرف با ما مذاکره می‌کنند از طرف دیگر تحریم‌ها 
را افزایش می‌دهند.این سیاست یک بام و دو هوا از سوی آمریکا ثابت 
می‌کند در مذاکرات صادق نیستند. فلذا به تیم مذاکره‌کننده کشورمان 
عرض می‌کنیم با اقداماتی مثل توقف مذاکرات یا مشروط کردن آن 

اجازه چنین بازی را به طرف آمریکایی ندهند. 
سهرابی

* با توجه به این که تحلیلگران بر این باورند آمریکا و اسرائیل نقش 
مهمی در تصمیم‌گیری‌های FATF دارند و این می‌تواند بر روند 
تعامات مالی ایران با جهان تأثیرگذار باشد، چرا عده‌ای به ظاهر 
 دلسوز بدون توجه به نظرات کارشناسی دیگران، اصرار بر تصویب آن 

دارند؟
میرجعفری

* متأسفانه ایران دومین کشور مصرف‌کننده لوازم آرایشی در خاورمیانه 
و هفتمین کشور در جهان است. این رتبه خیره‌کننده در مصرف مواد 
شیمیایی آرایشی در حالی است که سهم بالایی از این کالاها قاچاق 
هستند و بدون هیچ‌گونه نظارت کیفی در بازارها به فروش می‌رسند! 
سهم ایران از بازار لوازم آرایشی در خاورمیانه ۲ میلیارد و یک صد 
میلیون دلار است که این یعنی ۳۰ درصد بازار فروش این لوازم به 
ایران تعلق دارد! البته مؤسسه تحقیقات بین‌الملل در لندن این رقم 
 را در ایران ۵ میلیارد دلار اعلام کرده است! قابل توجه متولیان 

فرهنگی و... 
شاه‌وردی

* این افزایش بی‌رویه قیمت کالاهای داخلی را کدام کارشناس، 
کارشناسی کرده که این‌گونه سر به فلک کشیده و بی‌محابا می‌تازند و 

گویا توقفی قرار نیست داشته باشند؟ 
هاشمی

* امیدواریم که تأمین اجتماعی حقوق اردیبهشت ماه را با افزایش 
سالانه پرداخت کند تا نیاز نباشد بازنشستگان تأمین، دست خود را 

روی دیگران دراز کنند.
حسینی

* در این شرایط فشار و تحریم شیطان بزرگ آمریکا علیه کشورمان، 
تصویب قوانینی که خواسته این شیطان را تأمین نماید قطعاً ضد 

مردمی و غیر‌قابل قبول است.
ورمقانی

کیهان و خوانندگان
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